
1 
 

                

 

Mesto Kežmarok 

Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok 

 
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 14/2023  

o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania 

ovzdušia na území mesta Kežmarok 

   
Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku na základe článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa 

§ 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) a na základe ustanovení zákona č. 190/2023 

Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o poplatkoch“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“):  

 

 

Čl. I. 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona o obecnom zriadení 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým podľa § 1 písm. b) zákona 

o poplatkoch ustanovuje povinnosť platiť poplatok za znečisťovanie ovzdušia z malého zdroja 

znečistenia. 

2. Poplatok podľa ods. 1 tohto článku sa platí za všetky malé zdroje znečistenia uvedené 

v prílohe č. 3 časť A zákona o poplatkoch. 

 
 

 

Čl. II. 

Oslobodenie od poplatkovej povinnosti 

 

Od povinnosti platiť poplatok za znečisťovanie ovzdušia z malého zdroja znečisťovania sú 

oslobodení nasledovní prevádzkovatelia: 

 a) Mesto Kežmarok, 

 b) právnické osoby zriadené alebo založené Mestom Kežmarok. 

 

 

Čl. III. 

Náležitosti oznámenia 

 

1. Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia (MZZO) je povinný: 

a) písomne oznámiť každoročne do 15. februára Mestu Kežmarok za každý MZZO 

spotrebu palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky a ďalšie údaje potrebné na zistenie 

množstva a škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia za uplynulý rok, 

najmä o druhu a kvalitatívnych ukazovateľoch palív a surovín, počte prevádzkových hodín 

malého zdroja znečisťovania a o druhu a účinnosti odlučovacích zariadení.  



2 
 

b) oznámiť Mestu Kežmarok zánik, resp. zmenu prevádzkovateľa MZZO do 15 dní odo 

dňa zániku, resp. zmeny a zároveň oznámiť údaje potrebné pre výpočet poplatku za 

obdobie príslušného roka, v ktorom MZZO prevádzkoval.  

2. Náležitosti oznámenia tvoria prílohu č.1 tohto VZN. 
 
 

Čl. IV. 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 26/2015 o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na území mesta Kežmarok. 

 

 

Čl. V. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kežmarok č. 14/2023 o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na území mesta Kežmarok bol 

dňa 24.11.2023 zverejnený na úradnej tabuli, centrálnej úradnej elektronickej tabuli a webovom 

sídle mesta. 

2. V súlade s § 6 ods. 4 zákona o obecnom zriadení začína zverejnením návrhu VZN plynúť 

lehota na uplatnenie pripomienok k návrhu VZN, ktorá sa končí dňa 5.12.2023. 

3. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa na tomto VZN uznieslo dňa 18.12.2023 uznesením  

č. 439/2023. 

4. VZN bolo po schválení vyvesené na úradnej tabuli, centrálnej úradnej elektronickej tabuli 

a webovom sídle mesta dňa 29.12.2023. 

5. VZN nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA 

                                 primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Príloha č.1 

 

Oznámenie 

údajov potrebných o prevádzke malého zdroja znečisťovania ovzdušia pre určenie 

výšky ročného poplatku za znečisťovanie ovzdušia za rok ................ 

 

V zmysle zákona č.190/2023 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších 

predpisov a so Všeobecne záväzným nariadením mesta Kežmarok č......../2023 o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na území mesta Kežmarok 

oznamujem ako prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia (ďalej len „MZZO“) 

tieto údaje: 

 

1. Všeobecné údaje 

- prevádzkovateľ zdroja 

- adresa prevádzkovateľa (fyzická, právnická osoba, č. telefónu, e-mail) 

- IČO prevádzkovateľa zdroja 

- adresa umiestnenia zdroja 

 

2. Údaje o MZZO 

a) Prevádzkovateľ stacionárneho spaľovacieho zariadenia s tepelným príkonom nižším 

ako 0,3 MW uvádza: 

- typ a počet kotlov 

- príkon kotlov 

- druh paliva 

- spotreba paliva (t)za uplynulý kalendárny rok 

- počet prevádzkových hodín 

- druh a účinnosť odlučovacích zariadení 

b.) Prevádzkovateľ zariadenia technologických procesov nespadajúcich do kategórie 

veľkých a stredných zdrojov znečisťovania uvádza: 

- druh výroby (činnosti) 

- druh paliva alebo druhu a množstvo použitej látky, ktorá znečisťuje ovzdušie 

- kapacita výroby (t/rok) 

c.) Prevádzkovateľ skládky palív, surovín, produktov odpadov a zachytených exhalátov, 

plochy na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať znečistenie ovzdušia 

a iné stavby, zariadenia a činnosti výrazne znečisťujúce ovzdušie: 

- druh vykonanej činnosti 

- druh manipulovateľnej, skladovanej látky 

- veľkosť manipulačnej plochy 

- množstvo látky m3 

 

3. Údaje o spracovateľovi a čase spracovania oznámenia 

Za správnosť údajov zodpovedá   

Telefón:  

Dátum spracovania oznámenia 

Odtlačok pečiatky a podpis osoby oprávnenej konať za prevádzkovateľa 

 

 

 

       

  


